АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 декабря 2009 г. N 1366

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ВОДООТВЕДЕНИЯ (СБРОСА)
ПО СОСТАВУ СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ АБОНЕНТОВ, СБРАСЫВАЮЩИХ

СТОЧНЫЕ ВОДЫ В ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ КОММУНАЛЬНОЙ
КАНАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

(в ред. Постановлений Администрации городского округа Самара
от 02.04.2010 N 303, от 01.10.2010 N 1209)

В соответствии с  постановлением Правительства Самарской области от
22.07.2009 N 340 "О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих
веществ  в  системы канализации населенных пунктов  Самарской области  с
предприятий  и  организаций,  отводящих  сточные  воды  и  загрязняющие
вещества в системы канализации населенных пунктов Самарской области, и
условиях корректировки размеров платы за сверхнормативный сброс сточных
вод  и  загрязняющих  веществ  в  системы канализации  населенных  пунктов
Самарской области" постановляю:

1. Утвердить нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод,
сбрасываемых предприятиями и организациями через систему коммунальной
канализации в водные объекты на территории городского округа Самара:

для абонентов МП г. Самары "Самараводоканал" - согласно приложению
N 1;

для  абонентов  ЗАО "Самарская  управляющая  теплоэнергетическая
компания" (ЗАО "СУТЭК") - согласно приложению N 2;

для  абонентов  ОАО "Куйбышевский  нефтеперерабатывающий  завод"
(ОАО "КНПЗ") - согласно приложению N 3.

2.  Признать  утратившим силу  постановление Главы города Самары от
24.10.1994 N 1497 "О порядке определения платы и взимания платежей за
загрязнение  окружающей  природной  среды  в  результате  сброса
загрязняющих  веществ  в  водные  объекты  через  системы  канализации
предприятиями-абонентами на территории города Самары".

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2010 г.
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Самарская Газета".
5.  Контроль  за  выполнением настоящего  Постановления  возложить  на

заместителя  Главы  городского  округа  -  руководителя  Департамента
городского хозяйства и экологии Администрации городского округа Самара
Шухова К.А.

И.о. Главы
городского округа

В.П.БРАТЧИКОВ

Приложение N 1
к Постановлению

Администрации городского округа Самара
от 9 декабря 2009 г. N 1366

НОРМАТИВЫ

consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD3298841DD6A08667C752E117251A676FF5A51208C88ED4788A0122BCEE54099FBFB4D39m4t4I
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD3298841DD6A08667C752E117257A676FF510C2A84D1E145m8tFI
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD3298841DD6A08667C752E117250A576FD5E51208C88ED4788mAt0I
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD3298841DD6A08667C752E117250A176FA5F51208C88ED4788A0122BCEE54099FBFB4D39m4t4I

ВОДООТВЕДЕНИЯ (СБРОСА) ПО СОСТАВУ СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ АБОНЕНТОВ
МП Г. САМАРЫ "САМАРАВОДОКАНАЛ", СБРАСЫВАЮЩИХ СТОЧНЫЕ ВОДЫ
В ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ КОММУНАЛЬНОЙ КАНАЛИЗАЦИИ

(в ред. Постановлений Администрации городского округа Самара
от 02.04.2010 N 303, от 01.10.2010 N 1209)

┌─────┬─────────────────────────┬────────────────────────────────────┐
│  N  │      Наименование       │       Нормативы (допустимые        │
│ п/п │  загрязняющих веществ   │    концентрации) водоотведения     │
│     │                         │  (сброса) по составу сточных вод   │
│     │                         │        для абонентов, мг/л         │
│     │                         │                                    │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│  1  │БПК полн.                │                140                 │
│(в  ред.  Постановления  Администрации  городского  округа Самара от│
│01.10.2010 N 1209)             │                                    │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│  2  │Взвешенные вещества      │                 90                 │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│  3  │Нефтепродукты            │                0,2                 │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│  4  │Аммоний-ион              │                6,02                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│  5  │Нитрит-анион             │                0,08                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│  6  │Нитрат-анион             │               13,29                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│  7  │Фосфаты (по фосфору)     │                0,2                 │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│  8  │Железо общее             │                0,45                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│  9  │СПАВ                     │                0,37                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 10  │Цинк                     │                0,03                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 11  │Медь                     │               0,005                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 12  │Никель                   │               0,003                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 13  │Кадмий                   │              0,00014               │
│(п. 13 в  ред.  Постановления  Администрации    городского    округа│
│Самара от 02.04.2010 N 303)                                         │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 14  │Свинец                   │               0,014                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 15  │Хром трехвалентный       │             Отсутствие             │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 16  │Хром шестивалентный      │             Отсутствие             │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 17  │Хлориды                  │                101                 │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 18  │Сульфаты                 │                100                 │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 19  │Фенол                    │               0,001                │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 20  │Цианиды                  │             Отсутствие             │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 21  │Мышьяк                   │             Отсутствие             │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 22  │Алюминий                 │                0,2                 │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 23  │Ртуть                    │             Отсутствие             │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 24  │Жиры                     │                 50                 │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 25  │Сухой остаток            │                622                 │
├─────┼─────────────────────────┼────────────────────────────────────┤
│ 26  │Сульфид-анион (сульфиды) │                0,03                │
│(п. 26 в  ред.  Постановления  Администрации    городского    округа│

consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD3298841DD6A08667C752E117251A676FF5A51208C88ED4788A0122BCEE54099FBFB4D39m4t6I
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD3298841DD6A08667C752E117251A676FF5A51208C88ED4788A0122BCEE54099FBFB4D39m4t7I
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD3298841DD6A08667C752E117250A176FA5F51208C88ED4788A0122BCEE54099FBFB4D39m4t4I
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD3298841DD6A08667C752E117250A176FA5F51208C88ED4788A0122BCEE54099FBFB4D39m4t4I
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD3298841DD6A08667C752E117251A676FF5A51208C88ED4788A0122BCEE54099FBFB4D39m4t4I

│Самара от 02.04.2010 N 303)                                         │
└─────┴─────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

Утверждаемые свойства сточных вод:
а)  плавающие  примеси:  на  поверхности  не  должно  обнаруживаться

пленки, масел, жиров, скопления других примесей;
б) окраска: окраска воды не должна приобретать посторонней окраски;
в)  запахи, привкусы:  вода не должна сообщать посторонних запахов и

привкусов;
г) температура: 28 град. С;
д) водородный показатель: 6,5 - 8,5;
е) содержание растворенного кислорода - 4 мг/л;
ж) энтеровирусы: не должно быть;
з)  токсичность  воды:  сточная  вода  не  должна  оказывать  острого

токсичного действия на тест-объекты.
Сброс любых веществ, не указанных выше, запрещен.

Первый заместитель Главы
городского округа Самара

В.П.БРАТЧИКОВ

Приложение N 2
к Постановлению

Администрации городского округа Самара
от 9 декабря 2009 г. N 1366

НОРМАТИВЫ
ВОДООТВЕДЕНИЯ (СБРОСА) ПО СОСТАВУ СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ АБОНЕНТОВ

ЗАО "СУТЭК", СБРАСЫВАЮЩИХ СТОЧНЫЕ ВОДЫ В ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ
ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ КОММУНАЛЬНОЙ КАНАЛИЗАЦИИ

  N
 п/п

      Наименование
  загрязняющих веществ

      Нормативы (допустимые
   концентрации) водоотведения
   (сброса) по составу сточных
     вод для абонентов, мг/л

  1  Реакция рН                           6,5 - 8,5
  2  БПК                                     120
  3  ХПК                                     100
  4  Взвешенные вещества                     60
  5  Нефтепродукты                          0,05
  6  Аммоний-ион                            15,0
  7  Нитрит-ион                              0,2
  8  Нитрат-ион                             45,0
  9  Фосфаты (по фосфору)                    0,8
 10  Сухой остаток                          703,4
 11  Сульфиды                            Отсутствие
 12  Хром                                Отсутствие
 13  Хлориды                                 200
 14  СПАВ                                   0,037
 15  Сульфаты                               35,05
 16  Железо                                 0,058
 17  Цинк                                   0,006
 18  Медь                                   0,001
 19  Никель                                 0,009

Сброс любых веществ, не указанных выше, запрещен.

Первый заместитель Главы
городского округа Самара

В.П.БРАТЧИКОВ

Приложение N 3
к Постановлению

Администрации городского округа Самара
от 9 декабря 2009 г. N 1366

НОРМАТИВЫ
ВОДООТВЕДЕНИЯ (СБРОСА) ПО СОСТАВУ СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ АБОНЕНТОВ

ОАО "КНПЗ", СБРАСЫВАЮЩИХ СТОЧНЫЕ ВОДЫ В ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ ЧЕРЕЗ
СИСТЕМУ КОММУНАЛЬНОЙ КАНАЛИЗАЦИИ

  N
 п/п

      Наименование
  загрязняющих веществ

      Нормативы (допустимые
   концентрации) водоотведения
   (сброса) по составу сточных
     вод для абонентов мг/л

  1  Нефтепродукты                           10
  2  Сульфиды                                 5
  3  Реакция рН                           6,5 - 8,5
  4  Хлориды                                 200
  5  Взвешенные вещества                     150
  6  БПК 5                              100 мг О2 / л
  7  БПК 20                             130 мг О2 / л
  8  Сульфаты                                300
  9  Сухой остаток                          1200
 10  Аммонийный азот                         10
 11  Фосфаты                                 0,1
 12  ХПК                                170 мг О2 / л
 13  Железо                                  0,3
 14  Алюминий                               0,04
 15  Медь                                   0,001
 16  Фенол                               Отсутствие

Сброс любых веществ, не указанных выше, запрещен.

Первый заместитель Главы
городского округа Самара

В.П.БРАТЧИКОВ